
 
 
 
 
PORTARIA SRH/SAEB Nº 154 DE 22 DE JULHO DE 2022 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB nº 

001/2022, de 25 de fevereiro de 2022, do Concurso Público para provimento de vagas para o cargo de Agente 
de Tributos Estaduais, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, de 26 de fevereiro de 2022, RESOLVE: 

1. Republicar o gabarito definitivo em virtude de erro material ocorrido na questão 41 das Provas Objetivas para 
o cargo Agente de Tributos - Administração e Finanças. 

 

Alteração de questões 
 

Cargo/Área de Atuação: Agente de Tributos - Administração e Finanças. 

 

Questão 41 tipo 1 – B 
Questão 42 tipo 2 – B 
Questão 43 tipo 3 – B 
Questão 44 tipo 4 – B 

 

2. Republicar o Resultado Preliminar das Provas Objetivas, em virtude de erro material ocorrido na questão 41 
da referida prova para o cargo Agente de Tributos - Administração e Finanças. 

3. Fixar o prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes a esta publicação, para eventual recurso referente ao 
Resultado Preliminar da 1ª Etapa: Provas Objetivas para o cargo de Agente de Tributos - Administração e 
Finanças, que deverá ser impetrado exclusivamente por meio do endereço eletrônico da Fundação Getúlio 
Vargas (https://conhecimento.fgv.br/concursos/saebba22), de acordo com as instruções da página do 
concurso. 

4. Desconsiderar todos os recursos das Provas Objetivas para o cargo Agente de Tributos - Administração e 
Finanças recebidos anteriormente. 

5. Considerando que o gabarito das demais áreas de atuação publicados na PORTARIA SRH/SAEB Nº 139 DE 
01 DE JULHO DE 2022 mantêm-se inalterados não haverá reabertura de prazo para recurso nem republicação 
do resultado preliminar. 

 
 

ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 

 
 

ANEXO I 

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª 

ETAPA: PROVAS OBJETIVAS 

 
LEGENDA: 
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 
(N) CANDIDATOS NEGROS. 

 
 

CARGO/ÁREA DE ATUAÇÃO: AGENTE DE TRIBUTOS -  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Número Nome Documento Pontos Class 

220013105 Marco Antonio De Britto Abla 1324564350 144,00 1º 

220000193 Alan Scarpari Pereira 3701884 143,00 2º 

220017690 Viviane Angeli Yokoyama Turini 325788790 142,00 3º 

220018100 Renan Godoy Burgos 8134389 141,00 4º 

220014375 Tiago Donizete Goncalves 34585553 140,00 5º 

220013292 Miguel De Moura Resende 18728501MG 137,00 6º 

220014659 André Ribeiro De Resende Alves 12612311 137,00 7º 

220016754 Rachel Valença 8276443 136,00 8º 

220016827 Alexandre Rodrigues De Brito (N) 5021737 135,00 9º 

220001214 Matheus Souza Rocha 1252573413 135,00 10º 



 
 
 
 
220014673 Renato Igor Da Silva Alves 399373950 134,00 11º 

220021252 Edmar Antunes De Oliveira 7899444 134,00 12º 

220006628 Lorreine Silva Messias 13754745 134,00 13º 

220004098 Luiz Eugênio Da Fonte Clericuzi Filho 7795623 132,00 14º 

220008420 Roberto Grisi Bacelar Guimarães 780388801 132,00 15º 

220003978 Warney Augusto De Melo Cavalcanti 32247583 130,00 16º 

220013074 Dimas Moreira Soares 2006009213627 129,00 17º 

220007784 José Armando Rodrigues De Sousa Neto 2908240 128,00 18º 

220012842 Paulo Henrique Assis Sampaio 1443336270 128,00 19º 

220001653 Matheus Pinto Souza (N) 0964055546 128,00 20º 

220014173 André Heiji Nishioka 15150108 128,00 21º 

220016242 Fernanda Pedreira Nunes (N) 0797578048 127,00 22º 

220017129 Alanna Rodrigues De Oliveira 15954380 126,00 23º 

220012534 Luana Vilas Boas Cerqueira De Pinho 1560357231 126,00 24º 

220020089 Allonso Garcia Barroca 002291855 126,00 25º 

220001640 Flavio Souza Guimaraes 41093734 126,00 26º 

220015596 Rafael Cavalcanti De Assis 8240796 125,00 27º 

220014230 Fabiana De Faria Andrade 0641291523 125,00 28º 

220013114 Diego De Carvalho Frade 4308292PA 125,00 29º 

220018198 Pedro Araújo Guanais Fausto 1008520179 125,00 30º 

220002334 Raphael Nunes Da Silva Oliveira (N) 1443445215 125,00 31º 

220020197 William Fantaguzzi Lage De Almeida 10657960 125,00 32º 

220012860 Felipe Nazareth Ferreira 05597077348 124,00 33º 

220006004 Ygor De Oliveira Sampaio Vidal 1278951679 124,00 34º 

220012336 Moisés Silva De Souza Filho (N) 1281399353 123,00 35º 

220017467 Iuri Ferrão De Albuquerque 8451436 123,00 36º 

220019370 Victor De Araujo Barbosa 31022731 123,00 37º 

220015609 Maria Clara Nascimento Musse 1285690770 123,00 38º 

220003310 Francisco Jose Fontenele Dos Santos Filho 20080990668544 122,00 39º 

220011432 Ewerton Rocha De Paula Silva (N) 20477854 122,00 40º 

220020860 Diogo Valente Leal 1130020681 121,00 41º 

220014124 Márcio Sidney Santos Souza (N) 1263429467 121,00 42º 

220010468 Alberto De Oliveira Lima 6347874 120,00 43º 

220010544 Rodrigo Souza Pontes 1164326406 120,00 44º 

220000234 Daniel Cavalcanti Lima Lopes 0888314930 119,00 45º 

220013368 Alan Vinicius Da Silva Ramos 340039940 119,00 46º 

220018177 Rodrigo De Barros Freire 6965780 119,00 47º 

220017090 Everson Silva Crescencio 0975123033 119,00 48º 

220018990 Pedro Phillipp Moreira De Farias 2005028030453 118,00 49º 

220014816 Mariana Gomes Da Silva (N) 1193337402 118,00 50º 

220018440 Julita Ribeiro Ferreira 0736331867 118,00 51º 

220019424 Thaiane Abreu Nunes 1406798126 117,00 52º 

220021520 Bruno Dias Pereira 6082964161 117,00 53º 

220019143 Paulo Dos Santos Silva (N) 0686683846 117,00 54º 

220013211 Silvio De Albuquerque Santos Filho 8765121 117,00 55º 

220015492 Guilherme Laport Peixoto 132492885 117,00 56º 



 
 
 
 
220000489 Genison Santos De Sá (N) 1646275705 117,00 57º 

220008194 Acla Dhones Mendes Prado 2005098008651 117,00 58º 

220013143 Monica Cristina De Britto Scaglione (N) 172167668 117,00 59º 

220020568 Stevan Ferreira Leite 11094010 117,00 60º 

220007887 Luis Guilherme De Jesus Medeiros 19464977 117,00 61º 

220013152 Carlos Aguiar Dos Santos (N) 06094698798 117,00 62º 

220016008 Vanesa Lima Dos Santos (N) 8333158 116,00 63º 

220015126 Bárbara Emily Ribeiro De Oliveira 1014478332 116,00 64º 

220008855 Rogério De Oliveira Calsolari 497684858 116,00 65º 

220006888 Adriano Carneiro Mascarenhas 1463097158 116,00 66º 

220014604 Rafael De Castro Francisquini 98135537 116,00 67º 

220009182 Poliana Lisboa De Almeida 97122687 116,00 68º 

220010461 Alexandre Hirome Moura Takeda 1140147528 115,00 69º 

220012983 Roza Pereira De Souza 474590 115,00 70º 

220020598 Tiago Da Silva Oliveira (N) 0951347608 115,00 71º 

220007994 José Pericles Ribeiro 02234578 115,00 72º 

220014345 Fabricio Monteiro Rocha (N) 0380920930 115,00 73º 

220018249 Rodrigo De Souza Neves (N) 104197973 115,00 74º 

220012641 Raiane Silvana Caldas De Jesus 1277158789 115,00 75º 

220013112 Luziane Martins Duraes (N) 09428741 115,00 76º 

220011134 Iori Mapuche Côrtes Santos (N) 1255564709 115,00 77º 

220010321 Mariana Cristina Melo Do Nascimento (N) 7746558 114,00 78º 

220016161 Brenda Dos Passos Do Nascimento 3011460 114,00 79º 

220015525 Henrique Dos Reis Simões Neto 4624721 114,00 80º 

220008684 Creison Souza Pinheiro (N) 2853954 114,00 81º 

220012262 Francisco Assis De Sousa Neto 3141364 114,00 82º 

220003136 Idelvando Cerqueira De Souza (N) 2079624563 113,00 83º 

220008991 Diego Rosas Silva (N) 0886963672 113,00 84º 

220012720 Monica Dos Santos De Brito 0913458201 113,00 85º 

220009319 Daniela Lima De Andrade Costa 8166920 112,00 86º 

220009108 Pedro Lima Moreira Da Silva (N) 124463696 112,00 87º 

220008343 Igor Da Costa Batista (N) 26396826 112,00 88º 

220000454 Lucas Lopes Magalhães 459989881 111,00 89º 

220004062 Ricardo Argollo Santos Do Espirito Santo (N) 1139184105 111,00 90º 

220013592 Diego Mota Dos Santos (N) 1002486246 111,00 91º 

220013344 Adilson De Jesus Barbosa (N) 1014058040 111,00 92º 

220001082 Daiane Maria Lemos Vieira 1544165099 110,00 93º 

220007952 Ledson Freire Santos (N) 1466250488 110,00 94º 

220010489 Emanuel Lucas Matias De Aguiar 8671722 110,00 95º 

220012474 Luane Borges Machado 04464676855 110,00 96º 

220005710 Adriana Marcia Ataide De Castro 281704 110,00 97º 

220015954 Mórmon Lima Dos Santos 4263336 110,00 98º 

220015094 Fernando Mauro Alcantara 41671066 110,00 99º 

220003260 Pedro Marques De Santana 1297196 110,00 100º 

220002163 Marcello José Crivelli 2417572 110,00 101º 

220016699 Amon Ravazzano José De Castro (N) 06493518080 109,00 102º 



 
 
 
 
220016205 Antonyone Barros De Lima (D) 25101952 109,00 103º 

220015182 Vinícius Cavalcanti Barros 9037324 109,00 104º 

220013069 Marcos Andrez Santos Da Silva (N) 1483529525 109,00 105º 

220018354 Joana Darte Avelino Dos Santos 2007706750 109,00 106º 

220008594 Vanessa Pires Valente 26073 109,00 107º 

220015795 Clésio De Assis Portugal (N) 0873458540 109,00 108º 

220016413 Leonardo De Castro Limeira Lima 2004010422092 109,00 109º 

220016659 Edvaldo Silva Matos 0938905544 109,00 110º 

220010144 Simão Pedro Andrade Segundo 2587500 108,00 111º 

220002695 Samara De Souza Silva Rodrigues (N) 1168311381 108,00 112º 

220007153 Luiz Fernando Morais Santos 1150647108 108,00 113º 

220011850 Gonçalo Ernesto José De Moraes Cavalcanti 6359974 108,00 114º 

220011449 Rosa Valery Mirra Gibelli David 378386888 108,00 115º 

220015946 Jaidir Alves Costa Dos Santos (N) 994586752 107,00 116º 

220013809 Fernanda Casemiro Pereira 213369507 107,00 117º 

220015086 Claudia Viana De Oliva Amarante 0929699092 107,00 118º 

220009656 Maria Jecilda Castro Leite 187116180 106,00 119º 

220010645 Laiane Dos Santos Souza 1199059064 106,00 120º 

220018702 Lucas Andrade Dos Santos 3258343 106,00 121º 

220014744 Michard Freitas Goulart 3373353 106,00 122º 

220010385 Matheus Souza De Oliveira 970858558 106,00 123º 

220018851 Everson De Souza Costa 5403056 106,00 124º 

220019282 Naila Rocha Pinheiro 1613939345 106,00 125º 

220001204 Rosana Vieira Santos (N) 0834496399 105,00 126º 

220004705 Daniela Raab Pires 4440589 105,00 127º 

220020178 Luis Claudio Brito Dos Santos (N) 059179048 105,00 128º 

220017047 Uerbson Cantidio Dos Santos Peixe 04459991356 105,00 129º 

220013407 Jonathan Glauber Dos Santos Florêncio 32510349 105,00 130º 

220016873 Andréa Farias Carlos 92004035439 105,00 131º 

 

ANEXO II 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS 

 

CARGO/ÁREA DE ATUAÇÃO: AGENTE DE TRIBUTOS - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Número Nome Documento Pontos Class 

220016827 Alexandre Rodrigues De Brito 5021737 135,00 1º 

220001653 Matheus Pinto Souza 0964055546 128,00 2º 

220016242 Fernanda Pedreira Nunes 0797578048 127,00 3º 

220002334 Raphael Nunes Da Silva Oliveira 1443445215 125,00 4º 

220012336 Moisés Silva De Souza Filho 1281399353 123,00 5º 

220011432 Ewerton Rocha De Paula Silva 20477854 122,00 6º 

220014124 Márcio Sidney Santos Souza 1263429467 121,00 7º 

220014816 Mariana Gomes Da Silva 1193337402 118,00 8º 

220019143 Paulo Dos Santos Silva 0686683846 117,00 9º 

220000489 Genison Santos De Sá 1646275705 117,00 10º 

220013143 Monica Cristina De Britto Scaglione 172167668 117,00 11º 



 
 
 
 
220013152 Carlos Aguiar Dos Santos 06094698798 117,00 12º 

220016008 Vanesa Lima Dos Santos 8333158 116,00 13º 

220020598 Tiago Da Silva Oliveira 0951347608 115,00 14º 

220014345 Fabricio Monteiro Rocha 0380920930 115,00 15º 

220018249 Rodrigo De Souza Neves 104197973 115,00 16º 

220013112 Luziane Martins Duraes 09428741 115,00 17º 

220011134 Iori Mapuche Côrtes Santos 1255564709 115,00 18º 

220010321 Mariana Cristina Melo Do Nascimento 7746558 114,00 19º 

220008684 Creison Souza Pinheiro 2853954 114,00 20º 

220003136 Idelvando Cerqueira De Souza 2079624563 113,00 21º 

220008991 Diego Rosas Silva 0886963672 113,00 22º 

220009108 Pedro Lima Moreira Da Silva 124463696 112,00 23º 

220008343 Igor Da Costa Batista 26396826 112,00 24º 

220004062 Ricardo Argollo Santos Do Espirito Santo 1139184105 111,00 25º 

220013592 Diego Mota Dos Santos 1002486246 111,00 26º 

220013344 Adilson De Jesus Barbosa 1014058040 111,00 27º 

220007952 Ledson Freire Santos 1466250488 110,00 28º 

220016699 Amon Ravazzano José De Castro 06493518080 109,00 29º 

220013069 Marcos Andrez Santos Da Silva 1483529525 109,00 30º 

220015795 Clésio De Assis Portugal 0873458540 109,00 31º 

220002695 Samara De Souza Silva Rodrigues 1168311381 108,00 32º 

220015946 Jaidir Alves Costa Dos Santos 994586752 107,00 33º 

220001204 Rosana Vieira Santos 0834496399 105,00 34º 

220020178 Luis Claudio Brito Dos Santos 059179048 105,00 35º 

 

ANEXO III 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS 

 

CARGO/ÁREA DE ATUAÇÃO: AGENTE DE TRIBUTOS - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Número Nome Documento Pontos Class 

220016205 Antonyone Barros De Lima 25101952 109,00 1º 

 


